
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SOVER 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 21 

 
della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA' VOLONTARIA PER PASSAGGIO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 81, COMMA 2, DEL VIGENTE CCPL DEL 
PERSONALE DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI, AREA NON 
DIRIGENZIALE, PER LA COPERTURA DI NR. 1 POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (24 ORE SETTIMANALI) NELLA FIGURA 
DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO, CATEGORIA C, LIVELLO BASE, 
PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI SOVER: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  undici marzo alle ore 16:55, nella sala 
consiliare si è convocata la Giunta comunale in modalità videoconferenza, ai sensi del 
Regolamento comunale approvato con Delibera del Consiglio comunale n.9 
dd.29.08.2022.  
 
Presenti i Signori: 
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Sighel Rosalba SINDACA Presente 

BAZZANELLA ELIO VICESINDACO Presente 

TODESCHI MARINA ASSESSORE Assente 

BAZZANELLA MATTIA ASSESSORE Presente 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. Fontanari Ivano. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Sighel  Rosalba, nella sua qualità di 
SINDACA, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA' VOLONTARIA PER PASSAGGIO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 81, COMMA 2, DEL VIGENTE CCPL DEL 
PERSONALE DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI, AREA NON 
DIRIGENZIALE, PER LA COPERTURA DI NR. 1 POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (24 ORE SETTIMANALI) NELLA FIGURA 
DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO, CATEGORIA C, LIVELLO BASE, 
PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICO DEL COMUNE DI SOVER: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la precedente deliberazione giuntale n. 116 d.d. 19.11.2024 con la quale è 
stato approvato l'atto di indirizzo per l'indizione di una procedura di mobilità per passaggio 
diretto per la copertura presso il servizio demografico di nr. 1 posto, a tempo indeterminato 
e parziale (24 ore settimanali), di assistente amministrativo, categoria C, livello base.  
 
Precisato che con la predetta deliberazione giuntale si è conferito mandato al segretario 
comunale di procedere alla copertura del posto in questione, destinato a rimanere vacante 
a partire dal mese di giugno del corrente anno 2025 per raggiungimento dei requisiti 
pensionistici da parte del dipendente attualmente titolare del posto, mediante l'attivazione 
dell'istituto della mobilità per passaggio diretto prevista dall'art. 81, comma 2 del vigente 
contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del Comparto autonomie locali – 
area non dirigenziale – di data 01.10.2018.  
 
Dato atto che con la medesima deliberazione giuntale sono stati in particolare demandati 
al segretario comunale l’attivazione della procedura di mobilità nonché l'adozione degli atti 
conseguenti necessari alla copertura presso il servizio demografico di nr. 1 posto a tempo 
indeterminato e a tempo parziale (24 ore settimanali), di assistente amministrativo, cat. C, 
livello base. 

Considerato inoltre che il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. n. 2 di data 3 maggio 
2018, all'art. 91, prevede la possibilità per i Comuni di procedere ad assunzione a tempo 
indeterminato mediante l'utilizzo dell'istituto della mobilità del personale del pubblico 
impiego. I comuni a tale scopo devono rendere pubbliche le disponibilità dei posti in 
organico da ricoprire attraverso passaggio diretto di personale da altro ente. 

Considerato che, rispetto alle procedure di mobilità disciplinate dal vigente contratto 
collettivo provinciale di lavoro del personale del Comparto autonomie locali – area non 
dirigenziale – di data 01.10.2018, si ritiene nel caso di specie di attivare la procedura di 
mobilità per passaggio diretto descritta dall’art. 81, comma 2, al fine di poter valutare i 
candidati non soltanto mediante i titoli/curricula ma anche attraverso un colloquio che 
possa evidenziare la conoscenza degli stessi candidati e la loro professionalità nonché 
esperienza rispetto alle attività di competenza del servizio demografico, dato il ruolo 
fondamentale che lo stesso svolge per i cittadini residenti nel Comune. 

Al fine di poter garantire le funzioni del servizio demografico suddetto e per le motivazioni 
meglio precisate nella sopra citata deliberazione giuntale nr. 116 d.d. 19.11.2024, si è reso 
pertanto necessario procedere alla copertura, in via definitiva, di n. 1 posto di assistente 
amministrativo, categoria C, livello base, a tempo indeterminato e parziale (24 ore 
settimanali), da assumere mediante la procedura di mobilità volontaria per passaggio 
diretto, ai sensi dell’art. 81 comma 2 del vigente CCPL di data 01.10.2018, secondo le 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

modalità indicate nell'avviso di mobilità allegato alla citata determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa. 

Precisato che per i Comuni della Provincia di Trento i vincoli in materia di contenimento 
della spesa per il personale e, quindi, di assunzione discendono dal Protocollo di finanza 
locale per il 2022, sottoscritto in data 28.11.2022 dalla Provincia e dal Consiglio delle 
autonomie e dalla L.P. 28 dicembre 2020 n. 16. 

Dato atto che il citato protocollo di finanza locale per il 2022 e ss.mm.ii. mantiene in vigore, 
anche per il corrente anno 2025, la possibilità di assumere personale (con spesa a carico 
della missione 1 o di altre missioni) pur nel rispetto dei limiti della spesa sostenuta nel 
corso del 2019. 

Richiamata la determinazione del segretario comunale nr. 181 d.d. 29.11.2024 con la 
quale, in esecuzione degli indirizzi contenuti nella deliberazione giuntale nr. 116 d.d. 
19.11.2024, si disponeva: 

1. di procedere, per le motivazioni meglio espresse in premessa ed in esecuzione di 
quanto disposto con l'atto di indirizzo approvato con deliberazione giuntale nr. 116 
d.d. 19.11.2024, alla copertura di n. 1 posto di assistente amministrativo, categoria 
C, livello base, a tempo indeterminato e parziale (24 ore settimanali), da collocarsi 
presso il Servizio Demografico del Comune di Sover, attraverso l'istituto della 
mobilità per passaggio diretto ai sensi dell'art. 81, comma 2, del contratto collettivo 
provinciale di lavoro del personale del Comparto autonomie locali - area non 
dirigenziale di data 01.10.2018;  
 

2. di approvare il relativo "Avviso di mobilità", nel testo allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;  
 

3. di disporre la pubblicazione dell'avviso di cui al punto precedente all’albo 
informatico del Comune di Sover, sul sito internet istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente/Bandi di concorso e per estratto nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige;  

 
4. di inviare copia dell’avviso agli enti locali (Provincia, Comuni e Comunità) della 

Provincia Autonoma di Trento e all’Agenzia del Lavoro – Centro per l’impiego per 
assicurare la più ampia diffusione; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 

spesa e che non necessita di visto di regolarità contabile.  
 

Preso atto che nei termini fissati dall’avviso pubblico di mobilità (prot. nr. 5117 d.d. 
02.12.2024) al giorno 7 gennaio ore 12.00, come successivamente prorogati con da 
avviso d.d. 07.01.2025 a firma del segretario comunale, al giorno 17 gennaio 2025 ad ore 
12.00, è regolarmente pervenuta nr. 1 domanda di ammissione (acquisita al protocollo 
comunale nr.157 d.d.14.01.2025) alla procedura di mobilità in oggetto come di seguito: 

NUMERO INIZIALE 
COGNOME 

INIZIALE 
NOME 

NUMERO PROTOCOLLO E DATA DI ARRIVO DELLA 
DOMANDA 

1 C R PROT.157 DD.14/01/2025 
 

Accertato di aver garantito la più ampia pubblicità alla predetta procedura di mobilità ed 
accertato in particolare l’avvenuta pubblicazione del relativo avviso pubblico sul sito 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

istituzionale del Comune di Sover – sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
Bandi di Concorso dal 02.12.2024 al 17.01.2025. 

Richiamata inoltre la determinazione del segretario comunale nr. 33 dd.11.03.2025 con la 
quale è stato disposto di: 

1. di ammettere alla selezione pubblica mediante colloquio orale per la procedura di 
mobilità volontaria per passaggio diretto ai sensi dell’art. 81 comma 2 del vigente 
CCPL del personale del comparto autonomia locali, area non dirigenziale, il 
seguente candidato: 

NUMERO INIZIALE 
COGNOME 

INIZIALE 
NOME 

NUMERO PROTOCOLLO E DATA DI ARRIVO 
DELLA DOMANDA 

1 C R PROT. N.157 DD.14/01/2025 
(…) 

Ritenuto di dover formalmente provvedere di conseguenza. 

Rilevato che l’avviso pubblico di indizione della procedura di mobilità in questione (prot. nr. 
5117 d.d. 02.12.2024) prevede che alla valutazione dei candidati, da effettuarsi mediante 
selezione pubblica con colloquio orale, è preposta apposita Commissione giudicatrice. 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente, in particolare l’art. 36 rubricato 
"Composizione, nomina, funzionamento della Commissione giudicatrice e compensi", ai 
sensi del quale la commissione giudicatrice è composta dal Segretario comunale che la 
presiede e da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle 
prove previste dal concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in 
concorso se dipendenti da Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di 
ambedue i sessi. 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice 
come di seguito indicato: 

- dott. Ivano Fontanari (segretario comunale) – Presidente; 
- sig.ra Giuliana Girardi (responsabile del servizio Anagrafe del Comune di Sover) – 

Componente esperto; 
- dott.ssa Elena Giovannini (responsabile servizio ragioneria del Comune di Sover) – 

Componente esperto. 

Assiste alla Commissione con funzione di Segretario verbalizzante la dipendente 
comunale sig.ra Mattevi Chiara, esperta in attività amministrative presso il servizio 
segreteria. 

Visto e richiamato l’avviso di mobilità prot. nr. 5117 d.d. 02.12.2024. 

Visti inoltre:  

-il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. n. 2 di data 3 maggio 2018 e ss.mm.ii..  

-il CCPL del personale del Comparto autonomie locali – area non dirigenziale di data 1° 
ottobre 2018;  

-il Protocollo di Finanza locale sottoscritto in data 28 novembre 2022 nonché la L.P. n. 16 
di data 28 dicembre 2020 e ss.mm.  

Vista la deliberazione consiliare n. 28 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ed il bilancio di previsione 2025 – 
2027.  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Vista la deliberazione giuntale nr. 32 d.d. 09.04.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023-2025 - aggiornamento anno 
2024.  

Visto il vigente regolamento di contabilità.  

Visto lo statuto comunale.  

Visto il vigente R.O.P.D., approvato con delibera consiliare n. 13 d.d. 10.09.2018. 

Viste le deliberazioni giuntali di presa d’atto dell’avvenuta sottoscrizione dei vari Accordi 
sindacali/ Accordi stralcio per il rinnovo del Contratto collettivo provinciale di lavoro per il 
personale del comparto Autonomie locali – area non dirigenziale. 

Vista e richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 15 del 26/10/2022 con la quale 
si è provveduto all'aggiornamento della dotazione organica mediante la modifica della 
tabella allegato "A" al Regolamento organico 1) del personale dipendente, approvato con 
precedente deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 10 settembre 2018. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta 
comunale, ai sensi dell’art. 53 del suddetto "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige". 

Preso atto dei pareri di cui all’art.185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n°2; reso in particolare da parte del Segretario 
comunale per quanto attiene la regolarità tecnico–amministrativa. 

Accertato che non si rende necessario il parere di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria della spesa posto che la presente deliberazione non comporta l'adozione di 
alcun impegno di spesa essendo la commissione giudicatrice interamente composta da 
dipedenti del Comune di Sover per cui ai componenti la stessa non spetta alcun compenso 
in quanto l’attività viene svolta durante l’orario di servizio. 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare la commissione giudicatrice nell’ambito della pubblica selezione 
mediante colloquio orale finalizzato all’assunzione per mobilità volontaria per 
passaggio diretto ai sensi dell’art. 81 comma 2 del vigente CCPL del personale del 
comparto autonomia locali, area non dirigenziale, come di seguito indicato: 

- dott. Ivano Fontanari (segretario comunale) – Presidente; 
- sig.ra Giuliana Girardi (responsabile del servizio Anagrafe del Comune di Sover) – 

Componente esperto; 
- dott.ssa Elena Giovannini (responsabile del servizio ragioneria del Comune di 

Sover) – Componente esperto; 
- Assiste alla Commissione con funzione di Segretario verbalizzante la dipendente 

comunale sig.ra Mattevi Chiara, esperta in attività amministrative presso il servizio 
segreteria; 
 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo informatico del 
Comune di Sover e sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente – sottosezione Bandi di concorso; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

3. di dare atto che ai membri della commissione, trattandosi di dipendenti comunali, 
non spetta alcun compenso in quanto l’attività viene svolta durante l’orario di 
servizio; 
 

4. di precisare che, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, non 
sussistono, in capo al segretario comunale ed in capo al personale che ha preso 
parte all’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disciplinate dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 L.R. 2/2018, al fine di 
poter procedere in tempi celeri con la fissazione della data prevista per il colloquio 
orale relativo alla procedura di mobilità indetta con avviso pubblico prot. nr. 5117 
d.d. 02.12.2024. 
 
 

*** 
 

Avverso le deliberazioni della Giunta comunale sono ammessi: 
a. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2; 
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
c. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lg. 2 luglio 2010 n. 104. 
(*) I ricorsi sub. b. e sub. c. sono alternativi. 
(**) Si rammenta che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli atti delle 
procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante ricorso al competente Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa nel termine di 30 giorni. 
 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

LA SINDACA 
 Sighel Rosalba 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Fontanari Ivano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Addi, 11-03-2025  Fontanari Ivano 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

Data: 11-03-2025 Il responsabile della struttura competente 
f.to Fontanari Ivano 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da 
oggi 14-03-2025 fino al 24-03-2025 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Fontanari Ivano 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 25-03-2025 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Fontanari Ivano 

 
 


